N. B. Hanc notarum segetem, de quibus hic modo Ernestius, et quas uno fasciculo collectas acervatim in prolegomenis seposuerat G. H. SCHAFER, nos solvere curavimus; et singulas suo loco rescriptas, Epistolarum et Panegyrici Textui subjecimus diligenter, ut melior utiliorque opera na-varetur legentibus.

N. E. L.

VITA

C. PLINII CÆCILII SECUNDI

AUCTORE

CHRISTOPHORO CELLARIO.

CAIUS Plinius Cæcilius Secundus municipio Como, ad Larium lacum in Transpadana sito, ortus fuit. Patria enim municipium erat IV, 13, 3, circa Larium lacum (1), quem idecirco *suum* appellat II, 8, 1, et VI, 24, 2, juxta quem villas amoenissimas possidebat IX, 7, qui situs *Comum* abunde designat, quod *delicias suas* I, 3, 1, vocat, ut nihil de inscriptionibus infra producendis (2) referam, in agro et oppido Comensi repertis. Veronenses quidem ipse *suos* dixit VI, 34, 1, verum adoptionis lege, quia avunculus Plinius, adoptione pater, Veronensis fuit, ut post Onuphrii probationes vel unus lapis, in ripa Benaci inventus, et ab Reinesio Inscript. XI, 11, expressus, satis clare his verbis ostendit :

C. PLINI...VERONENSIS
....HISTORIARVM H. L...

Annum, quo natus fuit, non obscure indicavit, quum Vesuvio ardente duodevicesimum se habuisse tradit VI, 20, 5, qui Titi Cæsar is primus fuit, Dione Cassio memorante. Si addis novem annos Vespasiani, et unum, ac quod excurrit, scenicorum principum; circiter sexto Neronis (3)

(1) Apertus in primis locus est IV, 30, 1, ubi ex *patria sua* questionem se attulisse ait, qua pertineat ad viciniam Lacus Larii.

(2) Subjiciuntur statim huic vite.
(3) Aetate vulgaris 63. Urbis Cond. Varrou. 815. Massonius ad XVII, et XXV. (Nimirum sic laudabimus

D.

natum Plinium, et quum iste interficeretur, fere octennem fuisse apparebit. Pater C. Cæcilius (4) Comensis erat, de quo nihil reperimus, nisi quod ejus gentis fuit, ex qua Cæcilius, poetam tenerum, sodalem suum, et ipsum quoque Novocomensem, Catullus laudat carmine XXXIII. Mater Plinia, C. Plinii Veronensis, qui Naturalem Historiam reliquit, soror, quæ amissio marito, in domo fratris mansit VI, 16, 4, et ep. 20, a quo filius adoptatus fuerat, V, 8, 5, qui ideo in nomen *C. Plinii Secundi* successit, quum antea Cæcilius esset (5). Patrem Cæcilius mature amisit, educatus cura matris et avunculi, nec non tutoris Verginiæ Rufi, II, 1, 8 (6). Studiis impense a puero addictus adeo, ut decimo quarto ætatis anno tragœdiam græcam scribebat VII, 4, 2, Livium adolescentulus legeret VI, 20, 5, Ciceronem etiam adulitus æmularetur IV, 8, 4, non contentus saeculi eloquentia I, 5, 12, in cuius studio præceptore Quintiliano usus est II, 14, 9, et Nicete Sacerdote VI, 6, 3 (7),

semper viri doetissimi vitam Plinii,
nt iterum edita est, adscriptis annis
ætatis et quoties opus est, paragra-
phis.)

(4) Quæ gens plebeia, sed nobilis eadem, Masson. I, 2. De illius antiquitate ipse Noster VIII, 10, 3, quum non subitas imagines a suo etiam latere commemorat. An hoc referri debeant statuæ principum in agris per plures successiones tradite X, 24, 1, forte disputari possit.

(5) Ita tamen, ut *Cæcili* nomen non immutaret, aut produceret in *Cæcilianum*, quod libera rep. fieri solebat. Etiam retinuit senatoriam patris dignitatem, quum intra equestrem substitisset avunculus. Vid. Masson. I, 6. Caeterum huic suo patri adoptivo immortalitatem adjuvit, libros et vita illius rationem commemorando III, 5, et mortis genus celebrando VI, 16.

(6) Nee diu adoptivo patre frui illi licuit, qui A. C. LXXXIX, quum XVIII ætatis annum ageret, incendio Vesuvii perierit. Quid ipse interterri Miseni egerit, narrat VI, 20.

(7) De Quintiliano nuper disputavimus, in præf. § 9, sq. De Nicete vid. Masson. XIV, 4. Quam juvende illius temporis et scholæ memoriam usurpaverit noster, ipse docet II, 18, 1. Condiscipulos habuit Voco-nium Rom. II, 13, 5, et Rom. Firmum, erga quem liberalis est I, 19. Alios quoque memorat, qui adolescentiam suam formaverint, at Correl. Ruf. I, 12, 12, Hispul. ejus uxorem IV, 19, 7, Arul. Rustic. I, 14, 1. Spem de se magnam concitasse nostrum, inde quoque apparet, quod oppidum prædis ipsius vicinam, Tifernum Tiberinum (quod Città di Castello) pene adhuc puerum patronam cooptavit IV, 1, 4.

ac in philosophia, præter alios, Euphrate Stoico, quem in Syria miles audivit I, 10, 2 (8). Nec alienus a poesi fuit VII, 4, 2, ingenium sortitus hilare ac poetum V, 3, 2 (9), cuius tum alia specimina dedit, in epistolis reliqua VII, 4, et 9, tum maxime Hendecasyllaborum librum IV, 14, 8 (10). Sic indole capacissima omnium literarum, et inexhausto labore, id tandem consequutus fuit, ut omnes eruditum illum amarent I, 13, 6, eumque ac Tacitum pro doctissimis suorum temporum haberent VII, 20, 5, et IX, 23, 3. Recitationes in primis urgebat propter multiplicem usum V, 3, 8, nec ipse solum aliis auditor frequens aderat I, 13, 6; VIII, 12, 1, sed sua quoque poemata recitabat V, 3, 7; IX, 34, etiam actiones seu forenses orationes II, 19 (11), et Panegyricum Trajano dictum III, 8, 4. Orator clarissimus fuit, ut nemo facile illi præferatur. Nam undevicesimo anno dicere in foro cœpit V, 8, 8 (12), et per omnem ætatem (13) caussas egit tam apud Centumviros I, 18, 3, et IX, 23, 1, quorum judicia suam arenam vocat VI, 12, 2 (14), etsi indigna saepe ejus ingenio erant II, 14, 1, quam in senatu nobiliores, ut contra (15) Bæbium Massam VII, ult. Cæciliūm Classicum III, 4, et 9, et Marium Priscum II, 11, ac pro Julio Bassō IV, 9, et Rufo Varenō V, 20, quas in summam collegit VI, 29, 8, sq. (16).

(8) Etiam Artemidoro, de quo III, 11.

(9) Solum forte erimeu, quod adhaerescere in viro laude omni eu-mulatissimo posse videtur, illud est, quod in hac ipsa epistola V, 3, item IV, 14, et IV, 27, defendere studet, versus lascivi. Quam male ipsi de-feusio successerit, ad IV, 27, 4, in-dicamus. Quin parum etiam poemam fuisse puto. Vid. que adscripta sunt ad VII, 4.

(10) De historiis etiam scribendis illum cogitasse apparet ex V, 8. Edi-deritne aliquid, nou liquet.

(11) Quam diligentiam adhibue-

rit, ut etiam orationes suæ quan- emendatissimas in manus hominum- venirent, docet ipse VII, 17.

(12) Inter primas forte fuit caussa Juli Pastoris, quam egit adolescen-tulus ille quidem, sed qui uxorem tamen jam haberet, I, 18, 3, eam-de eausam dum commemorat IV, 23, 1, juvenem se ait fuisse.

(13) Etiam post Consulatum ge-stum. Vid. IV, 17, 3.

(14) Quanto plausu auditus sit. ostendit IV, 16.

(15) Publicium Cerium IX, 13, pro Clario IX, 28, 5.

(16) In caussis autem agendis non

Honores gessit amplissimos. Fuit enim questor Cæsaris VII, 16, 2, Tribunus militum III, 11, 5 (17), Tribunus plebis I, 23, 2, et P. 95, 1, Prætor III, 11, 2, et VII, 16, 2 (18), Præfector ærarii Saturni V, 15, 5; P. 92, 1 (19), Præfector ærarii militaris (de quo VII, 14, n. (20)) Inscript. Consul III, 13, 1, et ep. 18, 1, et P. 91 (21), Augur IV, 8 (22), Proprætor provinciæ Ponticæ consulari potestate X, 77, n. et Inscript. (23), Curator alvei Tiberis V, 15, 2, n. et In-

pactione modo, dono, et munere, sed xeuis etiam abstinuit V, 14, 8.

(17) Add. X, 19, 1; I, 10, 2, ubi adolescentulum se in Syria ait militasse. Reditum e militia hac summo memorat VII, 4, 3. Cf. VIII, 14, 7 et 8. Circa auncum etatis XXV, quæ legitima ætas est, Questorem factum probabile est. Fuit autem questor Cæsaris cum Cælestio Tirrone. Vid. VII, 16, 2. Questor nempe Cæsaris, in quantum is Consul: Questor porro annuus, quæ eruditæ demonstrat Masson. XXV, 2.

(18) Gessit præturam anno sue etatis XXXI et XXXII, Christi 93, quod luculenter et ingeniose demonstratum dedit Massenus.

(19) Add. X, 20, 1 et 24, 3, ubi plurimum numero *indulgentia vestra*, et *delegati a votis officii curia*, memoratur. Tamen Masson. XXXVI, 7, post obitum Nerva a Trajano solo illud delegatum, e tempore unrationibus ostendit. Quid si in scribiis et commentariis Nervi inventum Pliniū honore auxit? Trajanus? ut ad ambos referri factum posset. De occupationibus hujus officii conqueritur I, 10, 9. Menstruas tamen ejus vices intelligimus ex X, 24, 3.

(20) Nempe ostendit Cellarius ad l. c. vicesimam hereditatum ad ærarium militare pertinuisse. *Ærario militari præfectum*, etiam inscriptio-nes memorant. Plinius quidem nns-

quam, ut diversi a præfectura ærarii Saturni, muneris meminit.

(21) In quo consulatu (bimestri pro consuetudine illius temporis in privatis, de qua ad Paneg. X, 14, 4), et quidem mense septembri, Gratiarum actionem, sive Panegyricum habuit, qui exstat. Ceterum circa haec tempora etiam fuit Quintquevir sumptibus publicis minuendis, Virginiu Rufo illum eligente, per quem ipse excusaretur II, 1, 9.

(22) Petierunt Auguratum, vel aliud sacerdotium a Trajano X, 8. Factum id anno Pliniī circiter 41, probat Massonus § 2.

(23) Cur *Proprætor* Plinius, quum ante ipsius Bithyniam rexissent *Pro-
consules*: quam vim habeat *consularis* illa, quæ ipsi tribuitur in inscriptio-
ne, potestas? eruditissime disputat ad hunc auncum, hoc est, 41 et 42 Pliniū, Christi 103, Massonus, qui etiam illud ostendit, non integrum biennium in provincia commoratum esse Pliniū. Ceterum fabulam de Pliniō ad Christianum converso ad reditum ipsius e provincia refert Pseudo-Dexter in chronicō, et illius commentator Bivarius: jussu enim Trajanī appulisse ad Cretam, sedificationis cuiusdam causa, ihiique a S. Tito Episcopo conversum ad fidem. Addit Dexter, nec desunt, qui putant, *septima Sextilis ad Novocomum esse passum*. Sed puduit merito

scription. Matrimonium bis contraxit; de priore nihil exstat ante viduitatem IX, 13, 4 (24); alterum cum Calpurnia iniit, Calpurnii Fabati (25) ex filio nepte, IV, 1, 1, quae abortum fecit VIII, 10, nec alio partu maritum beasse legitur: ipsa vero docta et studiis exculta IV, 19, 2; et VI, 7, 1, mariti, quanquam ætate majoris, amantissima IV, 19, 2, et 5 (26), ita ab amita Hispulla instituta, ibidem 1, et 6. Pater enim pridem decesserat V, 12, 2, cuius memoriae porticum avus dedicavit V, 12, 1, ipse vero avus, quem in Bitynia (27) Plinius cum uxore esset, mortem obiit X, 121, postquam senectutem in Transpadana exegerat VII, 16, 3. Frugalis et abstinentis Plinius fuit II, 4, 3, et ep. 6, 4, ut voluptates etiam studiis condiret, IX, 36, 4, et

commenti illepidi (incrustati licet in fictis Luitprandi adversariis n. 292, sq. pag. 512), viros doctissimos, qui acta SS. mensis Augusti Antwerpæ ediderant, qui ne verbo quidem mentionem illius rei insicere dignantur: neque opus nimirum erat, quam ipsam sinistri illius Dextri fidem in universum jam damnassent. Neque vero erat, quod refnaret illud Boxhornius in judicio de Plinio, quod epistolis a se editis praemisit: multo minus refellendum erat ex X, 97, ubi *exitabilem* vocet *superstitionem* Christianorum. Parum enim hoc ad fabulam, quam postea in redditu ex provicia contigisse dicitur: nec appellat Plinius *exitabilem superstitionem* (que Taciti vox est An. XV, 44), sed pravam et immodiram X, 97, 8. Si omnino placeat refutare, illud est apertum, epistolas ejus pertinere ad annum statim Plini 55, tredecim nimirum annos ultra redditum ex provicia: v. n. 1. Potuisse autem de tanta imputatione taceere?

(24) Nisi quod socrus meminit I, 8, 3, quem esset adolescentulus,

Domitianus adhuc imperaret. Et statim a morte Domitiani uxorem lugebat IX, 13, 4, cuius vitricus erat Vectius Proculus IX, 13, 13. Sic duo se matrimonia Domitiano imperante contraxisse ait X, 2, 2. De quo loco Masson. XXXVI, 3.

(25) Novocomensem et ipsum Fabatum fuisse satis apparet non tantum ex veteri inscriptione in Comensi agro reperta, quam post alias exhibet Grut. CCCLXXXII, 6, quamque ad nostrum pertinere non improbabile est: sed ex ipso Nostro V, 12, 2; VII, 16, 32, 1; coll. VII, 16, 4 et VII, 23, 1.

(26) Quæ epistola non diu post initium matrimonium scripta. Amoris sui vehementiam aliis quoque epistolis declaravit, ut VI, 4 et 7; et VII, 5.

(27) Non satis certo hoc ex laudata epistola colligunt, nisi excusat Plinius, quod iter uxoris diplomate juverit. Non est credibile, mulierem delicatam et infirmam tantum iter, ea celerritate, sine marito consecuisse. Potuit Plinius ut curator alvei Tiberis, vel alio quocunque nomine

inter venandum studeret I, 6; V, 18, 2; IX, 36, 6 (28), nec vero minus diligens pater familiae, qui prædia sua mirifice tum coluit, tum edificavit, quod de Laurentino ipse narrat II, 17; de Tuscis V, 6; de Transpadanis ad Larium IX, 7, quam industriam et aliis prædiis suis, V, 6, 45, enumeratis adhibuisse non dubitandum est (29). Mitis in servos I, 4, 4, adeo ut nullos *vinctos* haberet III, 19, 7, suisque domum permitteret instar civitatis esse ac peculium morte ad familiares transmittere VIII, 16, 2. Justitiam non tam ex legum rigore, quam æquitatis modulo persequebatur II, 16, et IV, 10, redemptoribus remissiones ob sterilitatem faciens VIII, 2, et X, 24, 5. Munificus in primis (30), quod variis operibus ostendit. Templum enim Tifernatibus exstruxit pecunia sua IV, 1, 5, et ædem Cereris in prædiis suis IX, 39. Patriæ sumptus partem in præceptores publicos dedit IV, 13, 6, et ingenuis pueris alimenta annua constituit I, 8, 10. Etiam bibliothecam patriæ publicam dedicavit I, 8, 2; II, 5 (31). Præterea in multos privatos admodum liberalis, in Curianum Cratillæ filium, cui legatum remisit V, 1, 10, in Voconium Firmum, cui censum equestrem supplevit I, 19, in Martialem, quem viatico juvit III, 21, 2, in Artemidorum philosophum,

diplomatum potestalem habuisse.
Hæc etiam Massoni est sententia ad XLIII, 8.

(28) Hac ipsa epistola 9, 36, rationem totam in prædiis suis vivendi æstivam percenset, ut ep. 40, hibernam persequiatur.

(29) Fortis fuit, in caussis etiam illis suscipiens, quibus invisum se Domitiano et obnoxium delatoribus fieri, sciebat. Vid. I, 5, 5, sq. Itaque etiam reus futurus erat, nisi interfectus esset Domitianus VII, 27, 14. Eo defunctio, Helvidii Princibionem fortiter suscepit. Totam rem enarrat IX, 13, add. IV, 21, 3. Quam non metuerit Artemidorum,

philosophie nomine ab urbe semotum, adjuvare, ei quo suo cum periculo, referit III, 11. Quo animo Corellie caussam contra C. Cæcilium COS. designatum suscepit, narrat IV, 17, add. VI, 8, 3.

(30) In caassis agendis non modo pactione, dono, munere, verum etiam xenis semper abstinuit V, 14, 8.

(31) De sua in publicam rem liberalitate agit etiam V, 7, ubi *undecies*, hoc est, 55000 florenos Rhenanos se reipublice contulisse, gloriatitur. Sic prosocero, cuius heres futurus erat, publicam liberalitatem commendat V, 12.

cui urbe excedere jussa, que Domitiani sevitia fuit, pecuniam, qua opus erat, a locupletibus negatani, ipse mutatus, gratuitam dedit, III, 11, 2, in Quintiliani præceptoris filiam, cuius dotem auxit VI, 32, in Corelliam, cui agrum minori pretio vendidit VII, 11, et 14, in Calvinam, cui patris debita remisit II^r, 4, 2 (32). His moribus (33) omnium bonorum benevolentiam conciliavit (34), Trajani in primis, apud quem gratia valuit (35), qua ad aliorum magis commoda, quam ad sua usus est (36). Multa enim multis impetravit, peregrinis jus civitatis X, 4, et 6; libertis jus Quiritium X, 4, et 105; Voconio Romano condiscipulo jus trium liberorum II, 13, 8, et senatoriam dignitatem X, 3, 2; Accio Suræ præturam X, 7, et aliis alia. Amicitiam cuni optimo quoque coluit (37), etiam periculo suo III, 11, 2, sq. (38), maxime cum literatis et studiorum sociis, in quibus Tacitum primo loco, et prope unum habuit, quem e vivis æmularetur, quod paullo major ætate erat, VII, 20, 4, quem etiam ingenio, doctrina, honoribus est assequutus; isque vicissim tanti Plinium fecit, ut libros suos emendandos ei crederet VII, 20, 1. Hi duumviri principatum in literis tenuere, ut una nominarentur, quum de studiis sermo esset VII, 20, 5, in hos conjectura ferretur si de doctis non nominatis esset ferenda IX, 23, 3. Cæte-

(32) In Metilius Crispum, cui ordines impetraverat, et quadraginta millia nummum (2000 fl. Rhen.) ad instruendum se ornandumque donaverat VI, 25, 2: in Modestum, cui libertatem dubie legatam ultro dedit IV, 10: in natricem suam, cui agellum centrum milium nummum (5000 floren. Rhen.) donavit VI, 3.

(33) Quos gloriæ studio incitatos fuisse, non dissimilat VII, 33, (ubi Ciceronem suum imitatus fam. V, 12), conf. VI, 29, 3. Quam tamen ea in re moderationem adhiberi velit, docet I, 8, 13, sq. Ceterum

imperatoris quoque gloriæ se studiosum ostendit præsertim X, 50.

(34) Quanti illum Corellins fecerit, explicat IV, 17, 8: esse, qui se imitentur, gaudet VI, 11.

(35) Qui ipsum in consilium non nunquam adhibuit in cognitionibus; v. g. IV, 22, 1, et in rescriptis suis, libro decimo comprehensionis, tractat amantissime.

(36) Tamen etiam ad sua: ut ad jus trium liberorum X, 2, ad auguratum X, 8, etc.

(37) Suum in laudandis amicis studium suavissime excusat VII, 28.

(38) Vid. ad proximam notam f.

rorum amicitiae epistolis illustratae sunt (39). Corpore fuit imbecillo et minus robusto, quod *corpusculum* Trajanus dixit X, 29, 1, et intentius caussam orantem per libertum admonuit, ut lateri consuleret II, 11, 15. Aliquando lippitudine laboravit VII, 21, 1, honestissimis caassis, lucubrationibus contracta, quibus et cæteræ imbecillitates majorem forte partem imputandæ sunt (40). De morte nihil certo constat: simile autem vero habetur, per plurimum imperii Trajani tempus, aut paullo ultra, vitam produisse. (41)

(39) Vid. Index hominum, cui intextimus catalogum eorum, quibus inscriptæ sunt epistole.

(40) Egrotasse illum etiam circa Nervæ mortis tempus, apparebat ex X, 24, 3, et gravissime quidem X, 4. Forte idem fuit morbus, in quo abstinentiam suam et moderationem probavit VII, 1, 4, sq.

(41) Certe inter epistolas ejus, nt nulla habet characterem temporis prioris anno Plinii 36 (vid. Masson. h. n. § 10), ita nec ulla recentior anno statu illius 55, certis indicis deprehendi a Massone potuit. Cæterum, quoniam hic sumus, illud

etiam adnotare jucundum est, quod nec anni sui ἀποτέλεσμα s. typum ignorare non voluit, *quadriga* X, 16, 3. Tandem illud forte huc referendum superest, librum octavum editum videri post nonum Massone XLIV, 3, nouum autem ipsum aliquo post sex priores intervallo editum, ad XLV, 2, colligit ex IX, 19, 1, coll. VI, 10, 4. Cætera, que ad literariam epistolarum historiam pertinent, e Fabriciana Bibliotheca petenda sunt, cui quod adjiciamus, in tanta præsertim Schwartziani operis expectatione, jam non hodie habemus.

INSCRIPTIONES ANTIQUAE DE PLINIO.

L

COMI in exteriori structura templi maximi.

(Nescio unde acceptam dedere editores a seculo inde plerique.)

C. PLINIO L. * F. O. ** V. P. CÆCILIO SECUND
COS. AVG. CVRAT. TIBER.

* *Lucii Filio*, quod probat Masso-
nus præ aliorum C. sive *Caui*.

** Sic viciose dant pro *ovf*. quod
est in aliis, hoc est, *Oufentina tribu*.
Vid. Masson. I, 9.

II.

In AGRO COMENSI ap. Gruter. p. 454, 5.

C. PLINIO. L. F.
OVF. CÆCILIO
SECUND. COS
AVGVR. CVR. ALV. TIB
ER. ET. CLOAC. VRB
PRÆF. ÆR. SAT. PRÆF
ÆR. MIL. Q. *IMP
SEVIR. **EQ. ROM
***LEG. III. GALL. XVIRO
STL. IVD. FL. ****DIVIT. AVG
..... RCELIENS.

* *Quæstori Imperatoris* sive *Cæ-*
saris.

** Hoc est, uni de sex turmis
equitum Rom. præfecto. Vid. Mas-
son. 22.

*** Supplendum *TRIBUNO*, volunt

Fabrettus inscr. cap. V, pag. 411,
et Massonius; quod Gudius voluisse
dicitur *LEGATO*, forte non tam ita
legi, quam suppleri voluit.

**** *Flamini Divi Titi Aug.* Mas-
son. XIX, 1.

LX INSCRIPTIONES DE PLINIO.

III.

MEDIOLANI in sede S. Ambrosii apud Grut. pag. 454, 3, et plenius 1028, 5, nec sine aliqua varietate, quæ tamen fidei antiquitatis derogare non debet. Tabula lapidea in partes secta, et forma in sarcophagum, a posterioribus, lacunis et conjecturis occasionem dedit. Fundus quasi et substantia bona. Nempe priori loco sic :

C. PLINIVS. C. * F. C. N.
 CÆCILIVS. SECVNDS
 COS. ** AVGVR. LEGAT. PRO*** PRÆT
 PROVINC. PONTI. CONSVLARI. PO
 TESTATE. IN. EAM. PROVINCIAM. AB
 IMP. CÆSARE. NERVA. TRAIANO
 AVG. GERMANICO. 'MISSVS ****
 CVRAT. ALVEL. TIBERIS. ET. RIPAR
 PRÆF. ÆRAR. SATVRN. PRÆF
 ÆRAR. MILIT. LEG. LEG. VI. GALLIC.
 X. VIR STLT. IVDICANDIS

Posteriore loco eadem fere, hoc est, tenui modo, et quæ descrip-
 torum ingenii tribui possit, varietate; sed a versu penultimo et
 voce MILIT. sic pergitur:

QVÆST. IMP. SEVIR. EQVITVM.....
TRIB. MILIT. LEG. III. GALLICÆ.....
X. VIR. STLTIB. IVDICANDIS. THER. †
ADIECTIS. IN. ORNATVM. H—S CCC.....
AMPLIVS. IN. TVTEL A. H—S CC. T. F. I.
ET. LIBERTORVM. SVORVM. NOMIN. H—S [XVIII] LXVI. DCLVI
REI. INCREMENT. POSTEA. AD. EPVLVM. PLEB. VRBAN. VOLVIT
PERTIN AMPLIVS. DEDIT. IN. ALIMEN. PVEROR. ET. PVELLAR.
PLFB. VRB. H—S.....
IN. TVTELAM. BIBLIOTHECÆ. H—S. C.....

* Vid. ad Inser. I, not. a. Et sic quoque apud Gruterum posteriore loco legitur, nempe L. P. OVF. CÆCILIVS, etc.

** Om. cos. Grut. p. 1028.

*** PROC. PR. Gruter. pag. 1028. viciose.

**** Om. Grut. p. 1028.

† Hæc ita supplet Alciatus in hist. Mediol. L. a. *Thermas, adjectis in*

ornatum sestertiis tercentis, et ea amplius in tutela (f. tutelam) sestertiis ducentis testamento fieri jussit. Reliquæ viri interpretationes non sunt magni momenti, quas videre licet etiam apud Massonum. Et multum sane passam esse ultimam inscriptionis partem apparat. Opera præmium fuerit, eam cum archetypo, si adhuc exstat, iterum conferri.

TESTIMONIA ET JUDICIA

ALIORUM SCRIPTORUM VETERUM.

MARTIALIS *lib. X, Epigram. 19.*

Nec doctum satis, et parum severum,
Sed non rusticulum nimis libellum
Facundo mea Plinio Thalia,
I, perfer.

Posteriora epigrammatis verba noster epistola ultima libri III,
repetiit.

Ponitur hic vulgo QUINTIL. XII, 10, 11.

Hinc vim Cæsaris, indolem Cæcilii, subtilitatem Callidii, gravitatem Bruti, acumen Sulpicii, acerbitatem Cassii, diligentiam Pollionis, dignitatem Messallæ, sanctitatem Calvi reperieimus. In his etiam, quos ipsi vidimus, (*sic est, non videmus, ut quidam dedere*) copiam Seneçæ, vires Africani, maturitatem Afri, jucunditatem Crispi, sonum Tracchalli, elegantiam Secundi.

Sed observavimus ad h. l. uou *Plinium Secundum* hic laudari, sed *Julium Secundum*, de quo X, 1, 120. Ibidem s. 122, ea dicit, qua ad Secundum nostrum vel maxime pertinent :

Habebunt, qui post nos de oratoribus scribent, magnam eos, qui uuic vigent, materiam vere laudaudi. Sunt enim summa bodie, quibus illustratur forum, ingenia. Namque et consummati jam patroni veteribus æmulantur, et eos juvenum ad optima teudentium imitatur ac sequitur industria.

MACROBIUS *lib. V, Saturn. cap. I.*

Quatuor sunt genera dicendi : copiosum, in quo Cicero dominatur; breve, in quo Sallustius regnat; siccum, quod Frontoni adscribitur; pingue et floridum, in quo Plinius Secundus quondam, et nunc nullo veterum minor Symmachus luxuriatur.

SIDONIUS APOLLINARIS *lib. I, ep. 1.*

Epistolas omnes, retractatis exemplaribus enucleatis-que, uno volumine includam, Q. Symmachi rotundita-tem, C. Plinii disciplinam maturitatemque, vestigiis præ-sumptuosis insequuturus.

IDE^M *liber IV, epistol. 3, ad Claudianum, Mamerti, Viennensis episcopi, fratrem, ut ex ep. 11 appetet.*

Si reare quemquam mortalium (cui tamen sermocinari latialiter cordi est) non pavere, quum in examen aurium tuarum, quippe scriptus, adducitur, tuarum, inquam, aurium, quarum peritiæ, si me decursorum ad hoc ævi temporum prærogativa non obruat, nec Frontoniane gravitatis, aut ponderis Apuleiani fulmen æquiparem, cui Varrones, vel Atacinus, vel Terentius, Plinii vel avunculus vel Secundus, compositi imprimæstiarum rustica-buntur.

Eodem libro, epist. 22.

Ego Plinio, ut discipulus, adsurgo.

Perpetuus enim imitator Plinii est Sidonius, ut doctissimus interpres Jo. Savaro passim observavit.

IDE^M *lib. VIII, epist. 10.*

C. Plinius pro Accia Variola plus gloriæ de centum-virali suggestu domum retulit, quam quum Marco Ul-pio, incomparabili principi, comparabilem panegyricum dixit.

AURELIUS CASSIODORUS *in Chronico, sub Trajano.*

CELSUS ET CRISPINUS. His consulibus Plinius Secundus Novocomensis orator et historicus insignis habetur, eujus ingenii plurima opera exstant.

[Recentioribus temporibus Secundus, qua civis, qua scriptor, judicia expertus est satis severa, et qua ejus plausus non sperasset. Alfierus quidem, clari apud Italos nominis scriptor, quid de Pauegyrico senserit, in vulgus notum est. Burmanno ad Ovid. Metamor. XV, 848, Plinius dicitur aulice assentationis princeps et podium posteris exemplar: Gierigio ad epist. tom. II, pag. 122, b. magnorum simius virorum, et in argum. ad epist. XXXIII, l. 7, simius Ciceronis. Ipse Gesnerus, sincerus ille virtutum ejus admirator et praeceptor, in epistola ad J. A. Ernestium bonam partem Plinii scholasticam esse fatetur. De meo sensu si quid adjicere licet, non nego, me, a Tullianarum epistolarum lectione recentem, Plinianas fastidire; Pauegyrici autem nihil propemodum legere posse, quin miseratione commoveat hominis, cuius spiritus, si qnos unquam habuit, temporum infelicitas adeo fregerat, ut, rebus in meliorem statum conversis, de principe bono vix aliter, ac vilissimum mancipium idemque astutissimum de domino truculento, loqui et scribere auderet. Sane facilius erat flosculos carpere orationis, quam magnauimilitatem referre generosorum Romuli nepotum. S.]